
  

DISCLAIMER: 

Raporti bazohet në të dhëna të konsoliduara të zbatimit të buxhetit të bashkisë Finiq gjatë vitit 2018 dhe 

është miratuar në Këshillin Bashkiak. Dokumenta bazë referuese janë pasqyrat financiare dhe informacioni i 

ofruar nga bashkia. Ky dokument është prodhuar nga Bashkia Finiq me asistencën e Projektit Bashki të 

Forta.  
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PËRMBAJTJA 



 

 

               TERRITORI ADMINISTRATIV 

Bashkia Finiq është bashki në qarkun e Vlorës 

Njësi Administrative: 5, Livadhja; Dhivër, Aliko, Finiq and Mesopotam 

Njësia Administrative Livadhja përfshin 12 fshatra 

Njësia Administrative Dhivër përfshin 12 fshatra 

Njësia Administrative Aliko përfshin 10 fshatra 

Njësia Administrative Finiq përfshin 6 fshatra 

Njësia Administrative Mesopotam përfshin 12 fshatra 

Popullsia sipas Census 2011 është: 11,862 banorë  

Popullsia sipas regjistrit civil është: 39,055 banorë 

Sipërfaqja: 441.2 km2 

 Bashkitë kufitare: Bashkia e re e Finiqi kufizohet në veri me bashkinë Delvinë, në jug me bashkinë 

Konispol, në lindje me bashkinë Dropull dhe në perëndim me bashkinë Sarandë. Kryeqendra e Bashkisë 

është Finiqi. 

 

 

 

 

 

 

 

  

HYRJE 

LEONIDHA HRISTO 

Kryetari i Bashkisë 



 

 

 

  

Të ardhurat 
Plan 

2018 

Fakt 

2018 

Të trashëguara nga viti i 

mëparshëm  

202,858   

Transferta e pakushtëzuar  120,442  183,768  

Të ardhura të arkëtuara 77,320  108,888  

Transferta Specifike  40,434  134,300  

FZHR 118,955  118,955  

Të tjera 104,190  103,492  

TOTALI 664,199  649,403  

TË ARDHURAT 

Totali i planit të të ardhurave buxhetore 

për periudhën 12 mujore në vlerë 

absolute është në masëne 664,199 mijë 

lekë,  

 Plani i të ardhurave nga burimet e veta për 

periudhën 12 mujore është 77,320 mijë 

lekë 

 Fakti i të ardhurave nga burimet e veta për 

periudhën 12 mujore është 108,888 mijë 

lekë 

Është realizuar 141% e planit. 

Raporti i 

shpenzimeve të 

përgjithshme ndaj të 

ardhurave të 

përgjithshme në 

masën 87 % 
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Totali i shpenzimeve të realizuara është  

561,907 mijë lekë. Pagat zënë 25 % të 

shpenzimeve të përgjithshme, mallra dhe 

shërbime të tjera 15 %, transferimet 19 % 

dhe investimet zënë rreth 41 % të 

shpenzimeve të përgjithshme.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SHPENZIMET 

93% 99% 86% 

PLANIFIKIM, ADMINISTRIM SHËRBIMI I GJ. CIVILE UJITJA DHE KULLIMI 

Menaxhon 1% te totalit te buxhetit te 
bashkise. Shpenzimet për personelin 
janë realizuar në masën 99%. 

Shpenzimet operative janë realizuar në 
masën 100% 

 

Menaxhon 39% te totalit te buxhetit te 
bashkise. Shpenzimet për personelin 
janë realizuar në masën 95%. 

Shpenzimet operative janë realizuar në 
masën 91% 

Shpenzimet për investime janë 
realizuar në masën 90% 

Menaxhon 5% te totalit te buxhetit te 
bashkise. Shpenzimet për personelin 
janë realizuar në masën 87%. 

Shpenzimet operative janë realizuar në 
masën 74% 

Shpenzimet për investime janë 
realizuar në masën 100% 

 

REALIZIMI I SHPENZIMEVE 

REALIZIMI I SHPENZIMEVE SIPAS PROGRAMEVE KRAHASUAR ME PLANIN 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

SHPENZIMET 

68% 83% 100% 

ADMINISTRIMI PYJEVE TRANSPORTI RRUGOR SHPENZIME TË TJERA 

Menaxhon 28% te totalit te buxhetit te 
bashkise. Shpenzimet për personelin 
janë realizuar në masën 90%. 

Shpenzimet për investime janë 
realizuar në masën 83% 

 

Menaxhon 1% te totalit te buxhetit te 
bashkise. Shpenzimet për personelin 
janë realizuar në masën 67%. 

Shpenzimet operative janë realizuar në 
masën 100% 

Menaxhon 0.2% te totalit te buxhetit te 
bashkise.  

Shpenzimet operative janë realizuar në 
masën 100% 

 

97% 100% 93% 

SHËRBIMET PUBLIKE UJËSJELLËS KANALIZIME ARSIMI 

Menaxhon 1% te totalit te buxhetit te 
bashkise. Shpenzimet për personelin 
janë realizuar në masën 100%. 

Shpenzimet operative janë realizuar në 
masën 100% 

 

Menaxhon 2% te totalit te buxhetit te 
bashkise. Shpenzimet për personelin 
janë realizuar në masën 99%. 

Shpenzimet operative janë realizuar në 
masën 92% 

 

Menaxhon 2% te totalit te buxhetit te 
bashkise. Shpenzimet për personelin 
janë realizuar në masën 91%. 

Shpenzimet operative janë realizuar në 
masën 100% 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

SHPENZIMET 

PËRKUJDESI SOCIAL EMERGJENCAT CIVILE 

99% 81% 

Përkujdesi Social 

Menaxhon 18% te totalit te buxhetit te 
bashkise. Shpenzimet për personelin janë 
realizuar në masën 99%. 

Emergjencat Civile 

Menaxhon 2% te totalit te buxhetit te 
bashkise. Shpenzimet për personelin janë 
realizuar në masën 81%. 

Shpenzimet operative janë realizuar në 
masën 81% 

Shpenzimet për investime janë realizuar 
në masën 100% 
 

Programi Buxhetor Plan Fakt

Planifikim Menaxhim Administrim 238,971    221,913   

Sherbimi I gjendjes Civile 3,660        3,639       

Infrastruktura e ujitjes dhe kullimit 34,325      29,569     

Administrimi i Pyjeve 4,495        3,077       

Transporti rrugor 189,905    157,271   

Shpenzime te tjera 1,000        1,000       

Sherbimet publike vendore 13,117      12,785     

Ujesjelles kanalizime vendore 7,620        7,620       

Arsimi parashkollor dhe 9-vjecar 9,685        8,993       

Perkujdesi Social 104,125    103,427   

Emergjencat Civile 15,519      12,618     

SHPENZIMET SIPAS PROGRAMEVE BUXHETORE PËRKUNDREJT SHPENZIMEVE TË 

PËRGJITHSHME 

22191%

15727%

10343%

2957%

1278.5%

1262%

899%

762%

364%

308%

0% 5000% 10000% 15000% 20000% 25000%
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Emergjencat Civile

Arsimi parashkollor dhe 9-vjecar
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Sherbimi I gjendjes Civile
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SEKTORËT STRATEGJIK TË 

BASHKISË FINIQ 

06 01 

02 

03 04 

05 

TRANSPORTI RRUGOR 

Shpenzimet për programin e 
Transportit rrugor janë në vlerën 
157,271 mijë Lekë 

 

PËRKUJDESI SOCIAL 

Shpenzimet për programin e 
Përkujdesit social janë në vlerën  
103,427 mijë Lekë 

 

SHËRBIMET PUBLIKE 

Shpenzimet për programin e 
Shërbimeve Publike janë në 
vlerën 12,785 mijë Lekë 
 

UJITJA DHE KULLIMI 

Shpenzimet për programin e 
Ujitjes dhe Kullimit janë në vlerën 
29,569 mijë Lekë 

 

MENAXHIMI I BASHKISË 

Shpenzimet për programin e 
Planifikimit, administrimit dhe 
menaxhimit janë në vlerën  
222,913 mijë Lekë 

 

EMERGJENCAT CIVILE 

Shpenzimet për programin e 
Emergjencave Civile janë në vlerën 
12,618 mijë Lekë 

SEKTORË STRATEGJIK 



 

 

 

 

 

 

 

 

  

Numri i punonjësve të bashkisë në total gjatë 
2018 

200 

Masa disiplinore të marra nga stafi I bashkisë 10 

Treguesi i Performancës Fakti 
2018 

Rritja e kapaciteteve të bashkisë 

Numri total i ditëve të trajnimit 360 16.3 ditë trajnimi për 
person Numri total i personave të trajnuar 22 

Numri i konsultimeve me komunitetin gjatë vitit 
2018 

40 

Vendime të marrë në konsultim me publikun 80 

Vendime të këshillit bashkiak 128 

ADMINISTRIMI I BASHKISË DHE MARRËDHËNIA ME KOMUNITETIN 

Qëndrueshmëria e administratës 

së bashkisë është në masën 95% 

Bashkia Finiq ka realizuar 

konsultime të vazhdueshme me 

komunitetin për vendimet e 

marra nga Këshilli Bashkiak 

 

SHPENZIMI REALIZIMI 

Shpenzime për 
personelin 95% 

Shpenzime 
operative 91% 

Investime 90% 

 

Shpenzime për
Personelin

Shpenzime operative Investime

Plani 96859 72195 60647

Fakti 92121 65804 54718

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

Plani Fakti



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

SHPENZIMI REALIZIMI  

Shpenzime Personeli 81% 
Shpenzime Operative 81% 
Shpenzime Kapitale 100% 

MBROJTJA NGA ZJARRI 

2 ZJARRËFIKËSE TË 
REJA  

1 ZJARRËFIKËSE 
DHURATË NGA 
SHTETI GREK 

 
1 STACION MZSH  
 

3 ZJARRËFIKËSE 
TË REJA 

65 RASTE TË 
MENAXHUARA PËR 
SHUARJEN E ZJARRIT 

1 STACION 
MZSH I 

BASHKISË 

01 

02 03 

13,377

2,022

120

10866

1,632

120

Shpenzime Personeli Shpenzime Operative Shpenzime Kapitale

Plani Fakti



 

 

 

Menaxhimi i infrastrukturës së ujitjes 

Treguesi i performancës Njësia matëse Realizimi i treguesit 
të performancës 

Shtimi i mirëmbajtjes së kanaleve 
ujitëse 

Kanale ujitëse të mirëmbajtur - rritja në % 
kundrejt vitit të kaluar 

129 % 

Shtimi i sipërfaqes së rehabilituar për 
mbulim me ujitje  

Sipërfaqe e rehabilituar – rritja në % kundrejt 
vitit të kaluar 

-57 % 

Rritja e Sipërfaqes së rehabilituar me 
mbulim me ujitje në raport me totali 

Sipërfaqe ujitëse e rehabilituar kundrejt 
sipërfaqes totale të mbuluar me ujitje në 

pronësi të bashkisë (në %) 

6.7 % 

Përmirësimi i rrjetit ujitës Km kanal ujitës të pastruar kundrejt rrjetit 
total të kanaleve ujitëse në pronësi të bashkisë 

(në %) 

15.3 % 

Menaxhimi i infrastrukturës së kullimit 

Treguesi i performancës  Realizimi i treguesit 
të performancës 

Shtimi i mirëmbajtjes së kanaleve 
kullues 

Kanale ujitëse të mirëmbajtur - rritja në % kundrejt 
vitit të kaluar 147% 

Shtimi i sipërfaqes së rehabilituar për 
mbulim me kullim  

Sipërfaqe e rehabilituar – rritja në % kundrejt vitit të 
kaluar 77% 

Rritja e Sipërfaqes së rehabilituar me 
mbulim me kullim në raport me totali 

Sipërfaqe ujitëse e rehabilituar kundrejt sipërfaqes 
totale të mbuluar me ujitje në pronësi të bashkisë 

(në %) 

37.7% 

Përmirësimi i rrjetit kullues Km kanal ujitës të pastruar kundrejt rrjetit total të 
kanaleve ujitëse në pronësi të bashkisë (në %) 11.3% 

  

Ujitja Kullimi 

 

Sasia 

Fakt 

2017 

Sasia 

Fakt 

2018  

Sasia 

Fakt 

2017 

Sasia 

Fakt 

2018 

Kanale ujitëse të 

mirëmbajtur, pastruar 

dhe përmirësuar 11,6 km 26,6 km 

Sipërfaqja e rehabilituar për 

mbulim me kullim 985 ha 1749 Ha 

Kanale ujitëse në total të 

administruar nga bashkia 172,86 km 172,86 km 

Kanale kullimi në total të 

administruar nga bashkia 338.6 km 338.6 km 

Sipërfaqe e rehabilituar 

për mbulim me ujitje 1490 ha 640 ha 

Sipërfaqe e mbuluar me 

kullim 4627 ha 4627 ha 

Sipërfaqe e mbuluar me 

ujitje 9550 ha 9550 ha 

Kanale kullues të 

mirëmbajtur 15.6 km 38.6 km 

Rezervuar për ujitje 8 8    

Kapaciteti ujëmbajtës i 

rezervuarëve 

3260000 

m3 

3260000 

m3    

MENAXHIMI I INFRASTRUKTURËS SË UJITJES DHE KULLIMIT 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Emërtimi i shpenzimit Plani Fakti Realizimi 

Shpenzime personeli 4853 4209 87% 

Shpenzime operative 15977 11865 74% 

Investime 13495 13495 100% 

Totali 34325 29569 86% 

MENAXHIMI I INFRASTRUKTURËS SË UJITJES DHE KULLIMIT 

Realizimi i Shpenzimeve  

Plani, Shpenzime 
personeli, 4853

Plani, Shpenzime 
operative, 15977

Plani, Investime, 
13495

87%, Fakti, 
Shpenzime 

personeli, 4209

74%, Fakti, 
Shpenzime 

operative, 11865

100%, Fakti, 
Investime, 13495
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TRANSPORTI RRUGOR 

  
TRANSPORT PUBLIK  

1. Në vitin 2018 është vënë në funksion linja e transportit publik nga fshati Vagalat deri në qytetin e Sarandës. 

K transport publik është pa pagesë për moshën e tretë 

2. Bashkia Finiq siguron transportin e fëmijëve në shkolla dhe koshpte. Ky transport ofrohet për çdo fshat, pa 

pagesë 
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PËRMIRËSIMI I SHËRBIMEVE PUBLIKE VENDORE 

10,477 mijë Lekë 

Të shpenzuara për përmirësimin e 

shërbimeve publike vendore në të 

gjithë bashkinë 

           35 

       Fshatra 
           të ndriçuar 

4 Lumenj 

13 Përrenj 

Të pastruar 

Sheshe të  

Mirëmbajtur në 

35 Fshatra 
 

         15  

 

         17  

 

     0.5 ha 
Sipërfaqe të 

gjelbërta të reja 

Stola për 

pushues të 

mirëmbajtur 

 

Kosha të rinj 

 

 

SHPENZIMI REALIZIMI 

Shpenzime për 
personelin 99% 

Shpenzime 
operative 92% 

 

SHËRBIMET PUBLIKE VENDORE 
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ARSIMI PARASHKOLLOR  

Kopshte në të cilat janë kryer punime 9 

ARSIMI BAZË  

Shkolla në të cilat janë kryer punime 5 

ARSIMI I MESËM  

Shkolla në të cilat janë kryer punime 1 

ARSIMI PARASHKOLLOR FAKT 2018 

Numri i fëmijëve në kopsht 10 

Numri mesatar i fëmijëve në klasë 10 

ARSIMI BAZË FAKT 2018 

Numri i nxënësve të regjistruar në shkollë 392 

Numri mesatar i nxënësve në klasë 16 

ARSIMI MESËM FAKT 2018 

Numri i nxënësve të regjistruar në shkollë 72 

Numri mesatar i nxënësve në klasë 22 

ARSIMI 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Rrjet furnizimi me ujë të 

pijshëm në total  

Rrjet furnizimi me ujët të 

pijshëm i mirëmbajtur 

Përmirësimi i rrjetit 

ekzistues 

20 Km 20 100% 

Emertimi i shpenzimit Plani 2018 Fakti 2018 % e realizimit 

Shpenzime Personeli 6,620  6,620  100% 

Shpenzime Operative 1,000  1,000  100% 

TOTALI 7,620  7,620  100% 

UJËSJELLËS KANALIZIME 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MENAXHIMI I PYJEVE DHE KULLOTAVE 

SHPENZIMI REALIZIMI 

Personeli 67% 

Operative 100% 
 

Situata e menaxhimit të pyjeve dhe kullotave 

 Sasia në 2018 
Sipërfaqja pyjore dhe kullosore që menaxhohet nga 

bashkia në hektarë 21.020 

Numri i punonjësve të fondit pyjor dhe kullosor 12 

Numri i punonjësve kundrejt fondit pyjor dhe kullosor 

(punonjës për 1000 ha pyje dhe kullota) 
0,57 

 

TURIZMI 

Shpenzime Personeli Shpenzime Operative

Plani 4350 145

Fakti 2932 145
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